ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 25°/2023

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito
horas nas dependências da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, reuniram-se os
vereadores e a vereadora para a 25° sessão ordinária do ano de 2023. Dando início
aos trabalhos, o Presidente convocou o 1º Secretário para fazer a chamada nominal,
constatando apenas a ausência do vereador Rudimar Vagliatti. Em matéria de ordem
do dia e do expediente: Leitura e votação do requerimento n° 08/2023 de autoria do
legislativo municipal, sendo aprovado. Leitura, discussão e votação das indicações n°
88, 89 e 90/2023 de autoria do Poder Legislativo Municipal, sendo aprovados. Leitura
do Projeto de lei n° 29 e 37/2023 de autoria do Executivo Municipal, sendo aprovados.
Leitura, discussão e votação do requerimento de moção de aplausos n° 04/2023 de
autoria do legislativo municipal, sendo aprovado. Em matéria de primeira discussão:
Leitura, discussão e votação dos pareceres das comissões de legislação, justiça e
redação referente aos projetos n° 16 e 17/2023 de autoria do Legislativo municipal e
ao projeto n° 38/2023 de autoria do Executivo Municipal, sendo aprovados. Leitura,
discussão e votação ao parecer da comissão de economia, finanças e fiscalização
referente ao projeto N° 38/2023 de autoria do executivo municipal, sendo aprovado.
Na palavra protocolada tivemos a presença de Alexandre Leal dos Santos, Secretário
Geral da Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores Familiares do Estado do
Paraná – FETAEP, eleito Presidente da FETAEP em 15 de setembro de 2023 e
Agricultor Familiar no município de Cantagalo, que fez o uso da tribuna para dialogar
seguintes assuntos:
• 60 anos da Federação, sua história, lutas e conquistas.
• Solenidade de Posse para Gestão 2023 – 2027.

Nada mais a ser tratado declarou se encerrada a presente sessão.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________